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PÁTEK 17.7.

ELEKTRO A NÁBYTEK

DPH
*

* V rámci akce zákazník zakoupí zboží za cenu odpovídající slevě ve výši DPH, tedy za cenu, za kterou by zboží nakupoval, kdyby mohl uplatnit nárok na odpočet DPH. Sleva ve výši DPH bude odečtena z ceny
uvedené na cenovce. Zboží v akci: Sleva se vztahuje na veškeré elektro a nábytek. Sleva neplatí na již zlevněné zboží ani na zboží zahrnuté do jiné reklamní kampaně. Výpočet slevy: Odečet DPH znamená
slevu 17,36 % z celkové původní prodejní hodnoty zboží. Z právních důvodů nemůže OKAY s. r. o. odečíst koncovým zákazníkům DPH jako takové, účtenka bude obsahovat DPH, nicméně nákup bude ponížen
o deklarovanou slevu 17,36 %. Více na www.okay.cz/dph. Akce platí na prodejnách a v e-shopu na vybrané zboží.

OKAY.CZ
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TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 15. července 2020
Č. 133, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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www.chladservis.czKřenová 19, Brno; tel.: 543 235 156

PRODEJNA SPOTŘEBIČŮ

NÁHRADNÍ DÍLY

SERVIS

Svátek slaví: Jindřich

Příměstský tábor s nejlepším přítelem člověka. Každý může být musher
Netradiční psí tábor se v těchto dnech koná v Hřibsku u Hradce Králové. Děti se celý týden seznamují s tematikou mushingu – sportu psích spřežení.
Naučí se pejsky strojit do postrojů, jak se zapřahají do saní a na čem všem se jezdí. Vyzkouší si canicross – běh se psem – i jízdu se psem na koloběžce.
Součástí týdenního pobytu jsou i procházky se psy, hry, soutěže, skákání na trampolíně, koupání v bazénu nebo celodenní výlet. Připraveny jsou ještě
další tři týdenní turnusy, zájem je však natolik velký, že pořadatelé už přijímají jen náhradníky. Více najdete na psi-sprezeni.webnode.cz/tabor/. MAFRA

Cyklobouraček je teď
více na elektrokolech
Technické vymoženosti. Nezkušené cyklisty svádějí k nebezpečným kouskům. V terénu. Elektrický bicykl
je těžší, jede rychleji a víc vynáší v zatáčce. Nehody. Vedou zlomeniny, ale dochází i k úrazům hlavy STRANA 4

inzerce
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Na podzim si
kvůli nemocem
budememuset
chránit nos a ústa.

Roušky v městské hromadné
dopravě by se podle ministra
zdravotnictví Adama Vojtě-
cha mohly znovu nosit od říj-
na či listopadu. Ke koronavi-
ru se totiž přidají další respi-
rační viry a později i chřipka.
Řekl to při návštěvě firmy
Diana Biotechnologies, která
vyvinula nový přístroj na tes-
tování vzorků na covid-19. Po-
dle ministra bude na podzim
kvůli vyloučení jiných nákaz
také třeba víc testovat. „Urči-
tě to bude věc, kterou bude-
me zvažovat, abychom zabrá-
nili šíření infekce v době, kdy
tu bude kolovat celá řada dal-
ších respiračních virů, a situa-
ce tím pádem bude určitě slo-
žitější, než je dnes,“ řekl vče-

ra Vojtěch k možnosti nošení
roušek na podzim. Přesný ter-
mín se bude podle něj teprve
určovat podle výskytu koro-
naviru, ale i ostatních infekcí
dýchacích cest. Neočekává,
že by se roušky znovu nosily
i venku. „Ale minimálně
v místech, kde se koncentru-
je větší množství osob a není
možné dodržovat žádné so-
ciální odstupy,“ dodal.

V současné době jsou rouš-
ky povinné jen v pražském
metru a v městské hromadné
dopravě v regionech, kde je
více nakažených – jako v Mo-
ravskoslezském kraji nebo
na Jihlavsku. Dál se musí no-
sit i v lůžkových zdravotnic-
kých zařízeních a domovech
pro seniory a při akcích ve
vnitřních prostorách pro více
než 100 lidí. ČTK

Covid-19 na dětském táboře. Radovánky skončily dříve

Záchrana staré stodoly
Tesaři začali tradičními postupy obnovovat historickou
dřevěnou stodolu v Žítkové na Uherskohradišťsku. Stav-
ba je součástí areálu Janúšovy usedlosti, která je jako je-
dinečný doklad lidového stavitelství v krajině Bílých Kar-
pat památkově chráněná. Ještě před několika lety used-
losti hrozil zánik. Roubená stodola je stará 200 let. ČTK

* Bezplatné posouzení přes e-mail
* Více jak 7000 dražitelů
* Tradice od roku 2012
* Transparentní podmínky
* Spolupráce s předními českými a
slovenskými znalci

Prodejte obraz u nás

Praha - Korunní 75 / Brno - Hybešova 42

www.obrazyvaukci.cz

info@obrazyvaukci.cz
tel. 222 512 313

Dítě bylo nemocné, u ostatních
80 kamarádů se ale pozitivní
testy na covid-19 neprokázaly.

● V Letinách na Plzeňsku se
minulý týden objevila nákaza
koronavirem na dětském
táboře. Pozitivní test na
covid-19 mělo jedno z dětí,
které se nakazilo od rodinné-
ho příslušníka. Všechny ostat-
ní účastníky tábora poslali
hygienici do karantény, testy

na koronavirus u nich nákazu
ale neprokázaly.

● V pondělí v Česku přibylo
64 případů koronaviru. Jde
o podobný přírůstek jako v so-
botu či neděli, v pracovních
dnech minulého týdne byly
denní přírůstky přes stovku.
Nemocí covid-19 se nakazilo
celkem 13 238 Čechů, 8373
z nich se vyléčilo. V souvislosti
s pandemií zemřelo 353 lidí.

Jihomoravský kraj dostal od
ministerstva zdravotnictví 97
milionů korun na odměny
zdravotnických záchranářů
v souvislosti s pandemií ne-
moci covid-19. Každý zaměst-
nanec dostane 40 tisíc korun
za každý měsíc.
Záchranná služba má ko-

lem 600 zaměstnanců. Zřizu-

je ji kraj. Peníze si rozdělí
všichni zaměstnanci od léka-
řů přes záchranáře, řidiče až
po další personál. Odměny by
měli dostat i zaměstnanci
v nemocnicích. „Některým,
kteří byli v první linii a přišli
do styku s infikovanými lid-
mi, už se vyplatila menší od-
měna v rámci možností ne-

mocnic. Bylo ale dohodnuto,
že ministerstvo zdravotnictví
vypíše do konce července do-
tační program pro tyto za-
městnavatele,“ uvedl krajský
radní pro zdravotnictví Milan
Vojta, který doplnil, že by
měl odměny dostat i zdravot-
nický personál v sociálních
zařízeních. ČTK

Měli jsme sice spoustu času, ale na rekon-
strukci nám chyběly peníze. Z toho, co
jsme si během posledních let naspořili,
bychom to nepokryli. Nelíbilo se nám,
jak náš byt působí neútulně a vybydleně,
zejména stará koupelna, kde bylo potřeba
vyměnit obklady a předělat umakartové
jádro.

Půjčku jsme si vzít nemohli, protože by-
chom ji neměli z čeho splácet a naše dvě
dcery, které obě platily hypotéky, jsme
s tím obtěžovat nechtěli. Vždyť se nejed-
nalo zas o tak nic důležitého.

Potom jsme v novinách objevili článek
o Rentě z nemovitosti neboli zpětné hypo-
téce, která pomáhá seniorům plnit si sny.
Jako první nás napadlo, že je to jen nějaká

laciná hláška lákající na půjčku. Ony řádky
v novinách nám však nedaly spát, a tak
jsme si k produktu vyhledali další infor-
mace. Myšlenka zpětné hypotéky se nám
postupně zamlouvala čím dál víc.

Zavolali jsme tedy na informační linku
společnosti FINEMO.CZ, která Rentu
z nemovitosti nabízí a nechali si zaslat
předběžnou kalkulaci. Následně jsme se
sešli s milou obchodní zástupkyní spo-
lečnosti a probrali vše osobně. Velmi se
zajímala o naši konkrétní situaci a do ni-
čeho nás nenutila. Vše jsme probrali ještě
s dcerami, protože jedinou nevýhodou
bylo, že se o výši úvěru později sníží
hodnota dědictví. Naše dcery si s tím ne-
dělaly těžkou hlavu a podpořily nás, ať si
splníme náš letitý sen.

Díky výplatě jednorázové částky Renty
z nemovitosti jsme proměnili naši kou-
pelnu v malou wellness místnost s nád-
hernými blankytně modrými obklady
a tímto i zhodnotili náš byt. Člověk nikdy
není starý na to, aby si splnil své sny, ať
už jsou jakékoliv.

VýhOdy RENty Z NEMOVItOstI:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji
a život si více užívat

ChCEtE Vědět VíC?

Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy na
www.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Společně s manželem již léta žijeme v našem panelákovém bytě a říkali jsme si, že
jednou, až bude víc času, tak ho zrekonstruujeme. Roky letěly a my jsme se najednou
octli v důchodu.

Útulnější domov díky Rentě z nemovitosti od FINEMO.CZ

inzerce

Problém nekončí
a roušky se vrátí

Peníze. Za pomoc proti viru



Seznam všech prodejen na www.albert.cz

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ

Akce platí v prodejnách Albert supermarket od 15. 7. do 21.7.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

2990
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

Nektarinky
skládané
• 1 kg

Albert Excellent
Rajčata soudková keříková
• 300 g
• 100 g = 9,97 Kč

Albert
Paprika mix
• 500 g
• 100 g
= 5,98 Kč

Avokádo
• 1 ks

Česnek
čerstvý
svazek
• 200 g
• 100 g = 17,45 Kč

Brambory
rané
• 2 kg
• 1 kg = 14,95 Kč

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-60

1590
39,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

3990
64,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE

Rajčata soudková keříková
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Loni hospitalizovala novoji-
čínská nemocnice kvůli úra-
zům kolem tří stovek dětí.
Značné procento připadá na
prázdninové měsíce, červe-
nec a srpen. Nejčastěji se jed-
ná o poranění hlavy, zlomeni-
ny končetin, lékaři na příjmu
musejí řešit ale i popáleniny,
různé otravy a také opilost.
K prázdninám totiž patří i nej-
různější kulturní a společen-
ské akce. „Konzumaci alkoho-
lu se bohužel nevyhýbá ani
mládež mladší osmnácti let,“
říká Radka Miloševská, mluv-
čí společnosti Agel, která
v Česku provozuje síť nemoc-
nic. „Výjimkou nebyly hodno-

ty převyšující dvě promile,“
připomíná Miloševská, která
popisuje problémy s alkoho-
lem u dětí během loňského
léta. Nemocnice v Novém Jičí-
ně, která pod společnost spa-
dá, loni ošetřovala kvůli otra-
vě alkoholem dvanáct dětí.
Na další případy upozorňu-

je i primářka dětského oddě-
lení této nemocnice Anděla
Kudělková. Děti se často zra-
ní během výletů. „Rodiče by
neměli podceňovat prevenci,
jako jsou přilby, rukavice
nebo chrániče, zvláště u ma-
lých cyklistů a bruslařů,“
zdůazňuje. Připomíná také
úrazy kojenců. PH

Desetinu zraně-
ných na silnicích
tvoří cyklisté. Stále
častěji se k nim
řadí ti, kteří si poří-
dili bicykl s elektric-
kým příšlapem.

Koronavirová epidemie výraz-
ně zbrzdila byznys sdílených
elektrických koloběžek, stře-
ty s chodci nyní hrozí mini-
málně. Více ale lékaře za-
městnávají ti, kteří se rozhod-
li ušetřit síly a koupili si kolo
s přídavným elektromoto-
rem. Hlavně v létě se s úrazy
na těchto kolech setkávají
jak lékaři, tak následně i likvi-
dátoři pojišťoven.
„Technická úroveň jízd-

ních kol se v posledních le-
tech výrazně zvýšila, stále víc
cyklistů používá i přilbu,
i když to není pro dospělé po-
vinné,“ konstatuje Eva Svobo-
dová,mluvčí UNIQA pojišťov-
ny. Jenže právě technická do-
konalost svádí mnohdy ne-
zkušené cyklisty k nebezpeč-
ným kouskům v terénu, čas-
to ve stále přibývajících tra-
tích specializovaných na hor-
ská kola. „Spolu s přilehlými
půjčovnami to láká i netréno-
vané jedince. Zpravidla to od-
nášejí polámané ruce, klíční
kosti, někdy dojde i na závaž-
nější poranění páteře,“ dodá-
vá Svobodová.
Sváteční jezdci na elektro-

kolech si neuvědomují, že
stroj je až o deset kilogramů
těžší než běžné kolo. Z kopce
se proto rozjede rychleji
a hlavně při rychlém průjez-
du zatáčkou má větší tenden-

ci vynášet ven. Na horských
cestách s drobnými kamínky
se pak jedná o velmi nebez-
pečné manévry.
Během léta také výrazně

houstne provoz na českých
cyklostezkách, dochází tu ke
střetůmcyklistů i in-line brus-
lařů. Protože nemají kola
espézetky, viníci často řeší si-
tuaci tím, že z místa ujedou

bez ohledu na to, že druhý
účastník nehody je zraněný.
„Láme se téměř vše, co člo-
věk při pádu nastaví. Velmi
často řešíme zlomeniny zá-
pěstních kůstek nebo výrony
kotníků,“ říká Iva Bílková,
hlavní fyzioterapeutka FYZIO-
kliniky. Zlomenina zápěstí
při dopadu přes řídítka je kla-
sickým zraněním cyklistů, na-

opak zlomený loket, noha
a poškozené kolenní klouby
ukazují na jezdce na kolečko-
vých bruslích.
Bílková zdůrazňuje, že lé-

kaře nezaměstnávají jenom
úrazy vzniklé nárazem, ale
i nadměrným zatížením orga-
nismu. Jedná se o sportovní
úrazy z trvalého přetěžování
měkkých tkání. Jedná se na-

příklad o poranění a násled-
né bolesti šlach, svalů a natr-
žení svalových vláken.
Léčba letních úrazů může

trvat až několik týdnů. Podle
Českého statistického úřadu
dosahovala v roce 2018 prů-
měrná pracovní neschopnost
po úrazu při sportu a rekreač-
ních činnostech více než pa-
desát dnů. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Poskytuje pleti komplexní
hydratační péči. Díky
obsahu účinných
látek z kaktusu,
kyseliny hyaluronové
a panthenolu bude
pokožka vyživená,
zjemněná a zároveň
příjemně osvěžená.

Balea**
pleťová maska
kaktus
1 ks

2990
Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených
v online shopu dm.cz.

** Tato nabídka je kusově omezena.

Nebezpečné prázdniny

3
Ministerstvo zdravotnictví
eviduje v posledních letech
v průměru přes tři tisíce dět-
ských úrazů v období od květ-
na do srpna. Nárůst v prázdni-
nových měsících zaznamená-
vají také pojišťovny, které
vyřizují o deset až třicet pro-
cent více případů. Nejohrože-
nější věkovou skupinou jsou
děti od dvanácti do třinácti
let. Rizikové bývá i září, kdy
se děti vracejí do škol.

inzerce

Dětem amladým lidem léto často končí v nemocnici. AGEL

Rizikové přečipování

Běžná elektrokola mají ome-
zovač rychlosti do 25 kilomet-
rů v hodině. Někteří prodejci
však nabízejí úpravu pro
vyšší rychlosti.

● Přečipováním omezovače
lze zvýšit rychlost kola až
na 55 kilometrů v hodině.

● S upraveným kolem se ne-
smí na veřejnou komunika-
ci, jen do terénu a na uzavře-
nou dráhu. Týká se to i elek-
trokol, která jsou oficiálně
prodávaná bez omezovače.

Letní vyšívání

60 : 40
Například podle statistik
českých pojišťoven se ženy
v létě zraní více než v zimě.

20
Přibližně 20 procent letních
úrazů dospělých tvoří odřeni-
ny a tržné rány (nutné šití).
U dětí se jedná o 30 procent.

Děti a léto. Řeší se úrazy a alkohol

Češi na elektrokolech riskují,
jízdy na horách končí úrazy
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Porušujete pravi-
dla, píše největší
sociální síť na svě-
tě šéfovi hnutí SPD.

Facebook pohrozil blokací
stránkám hnutí Svobody
a přímé demokracie (SPD),
jeho předsedy Tomia Okamu-
ry a také místopředsedy Radi-

ma Fialy. Sociální síť podle tis-
kové zprávy, kterou hnutí vy-
dalo, varovala před porušová-
ním pravidel komunity. „Po-
kud Facebook stránky zruší,
budeme se bránit u soudu,“
uvedlo hnutí SPD. „Pokud by
oba profily porušily nějaká
pravidla, měly by zde být
údajné prohřešky uvedené.
Tak tomu však není. Toto při-
šlo jako blesk z čistého nebe
bez jakéhokoli upozornění,“

uvedl Okamura. Při blokaci
se podle šéfredaktora serveru
Manipulátoři.cz Jana Cempe-
ra zpravidla jedná o nenávist-
ný obsah či šíření falešných
zpráv. „V tomto ohledu byl
profil Tomia Okamury v ne-
dávné době několikrát přisti-
žen, jak sdílí nepravdivé in-
formace,“ uvedl. „Na Faceboo-
ku nepovolujeme nenávistné
slovní projevy, protože vytvá-
ří prostředí zastrašování a vy-

loučení a v jistých případech
mohou podpořit i násilí spá-
chané v reálném světě,“ při-
blížil vedoucí serveru E-bez-
pečí Kamil Kopecký z Univer-
zity Palackého v Olomouci.
Sám Okamura nevyloučil, že
by některé jeho příspěvky
mohly být problematické.
Hnutí SPD podle Okamury

neporušuje zákony ani ústa-
vu. „Pravidla Facebooku, kte-
rá jsme navíc ani neporušili,

nemohou být nad našimi zá-
kony a naší ústavou,“ brání
se. Upozornění označil jako
útok na základní práva a svo-
body.
Pokud Facebook stránky

skutečně zruší, hnutí SPD
a oba poslanci podniknou ne-
zbytné právní kroky nutné
k obraně svých ústavních
práv u českých soudů, včetně
Ústavního, i u soudů meziná-
rodních. iDNES.cz

Krátce

Ilegální zahrádky
S restauračními zahrád-
kami se hlavně ve středu
Brna roztrhl pytel. Lidé
si posezení venku užíva-
jí, ale až přespříliš. Stráž-
níci mnohem častěji řeší
zábavu a nepořádek
v ulicích. Přibývá také
načerno postavených
zahrádek. Policie nejdří-
ve majitele upozorní,
aby zahrádku do dvou
týdnů odstranili, poté
ji rozmotuje sama.

Stromy nežerou
jen kůrovci,
ale také mšice
Ve Světlé nad Sázavou
se potýkají s neobvyk-
lým problémem. Po ce-
lém městě začaly rez-
nout a opadávat smrky.
Za to ale nemůže kůro-
vec, ale mšice smrková.
Naštěstí pomůže proud
vody. Stromy se také se
škůdcem dokážou vypo-
řádat samy. iDNES.cz

Smartwings
začal s padáky
Letecká skupina
Smartwings, do níž patří
i dopravci Smartwings
a ČSA, dnes začíná pro-
pouštět. V první vlně
odejde 50 pilotů, 75 letu-
šek a stevardů a dalších
45 administrativních pra-
covníků. Firma plánuje
propustit celkem šest set
svých pracovníků. K pro-
pouštění skupina při-
stoupila kvůli finančním
problémům, do kterých
se dostala během koro-
navirové krize. Zástupci
firmy uvedli, že k záchra-
ně společnosti bude nut-
né do firmy vložit kolem
dvou miliard korun. ČTK

Okamura se zlobí. Facebook
hrozí, že mu smaže stránku

Pomohli mu
Po téměř čtvrtročním úsilí
se plzeňským zvířecím
záchranářům podařilo
odchytit samce kachny
divoké, kterému z krku
a lebky trčela šipka z kuše.
Po ošetření zvíře vrátili
zpět na řeku. 2x ZSŽ PLZEŇ

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Díky obsaženému OF 15 chrání
před UV zářením a zabraňuje
předčasnému
stárnutí pleti.
Při pravidelném
používání
vyhlazuje vrásky.
Pro hladší
a pružnější pleť.

Balea
Q10
pleťový denní
krém OF 15
50 ml

5990
11,98 Kč za 10 ml

Kč

Památce zesnulého zpěváka
Karla Gotta se včera v den
jeho nedožitých 81. naroze-
nin přicházeli od rána poklo-
nit fanoušci různých genera-
cí na hřbitov na pražských
Malvazinkách. Na náhrobek,
na jehož podobě Gottova
manželka Ivana spolupraco-
vala s akademickým architek-
tem Jiřím Deýlem a inžený-
rem Pavlem Štruncem, mno-
zí z nich za zájmu zástupců
médií položili kytky a zapáli-
li přinesené svíčky. ČTK

Gott. Davy lidí
mířily k hrobu

Dokument o Karlovi

Gott zemřel loni 1. října
před půlnocí ve své vile na
pražské Bertramce. Léčil se
s akutní leukemií.

● Prezident letos 28. října
Gottovi udělí in memoriam
Řád bílého lva.

● Do kin vstoupí 15. října
celovečerní dokument o Kar-
lu Gottovi. Snímek nabídne
neobvykle osobní až intimní
pohled na jeho život.

inzerce
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VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tělový krém podporuje elasticitu pokožky
a poskytuje jí hydrataci až po dobu 24 hodin.
Výtažky z avokádového oleje lisovaného
za studena pokožku
ošetřují a uvolňují.
Ideální také
pro masáže.

Balea
tělový krém
s avokádem
500 ml

5990
11,98 Kč za 100 ml

Kč

za studena pokožku 

V tajícím ledovci, který pokrý-
vá nejvyšší evropskou horu
Mont Blanc, byly nalezeny in-
dické noviny z roku 1966.
Zřejmě se tam dostaly při le-
teckém neštěstí, kdy se v ob-
lasti v zimě zřítil stroj společ-
nosti Air India. Deníky, které
byly k dispozici cestujícím
v letadle, na titulních strán-
kách informovaly o tom, že
premiérkou se stala Indira
Gándhíová. Noviny našel Ti-
mothée Mottin, majitel re-
staurace nedaleko Chamo-
nix. Plánuje je vystavit ve své
restauraci, kde hostům před-
vádí i jiné už dříve nalezené
předměty z letadla. Neštěstí
v lednu 1966 nikdo ze 117
lidí na palubě nepřežil. Stroj
mířil z Bombaje do Londýna,
ale při klesání k mezipřistání
v Ženevě narazil do horského
masivu. Nejcennějším před-
mětem z katastrofy byla
schránka s drahokamy, kte-
rou horolezec našel v roce
2013. Obsahovala smaragdy,
safíry a rubíny v tehdejší hod-
notě 246 tisíc eur. Nálezce ji
odevzdal policii. ČTK

Nová firma bude
vyrábět nápojové
obaly i pro další
společnosti.

Whisky Johnnie Walker
bude od příštího roku k dostá-
ní i v kartonových krabicích.
Britský výrobce nápoje
s 200letou tradicí – společ-

nost Diageo – tak chce při-
spět k ochraně životního pro-
středí. Whisky se prodává ve
skleněných lahvích, při je-
jichž výrobě se uvolňuje oxid
uhličitý. Součástí balení je
také plast. Diageo vytvoří
kvůli výrobě obalů novou fir-
mu Pulpex. Ta bude vyrábět
obaly i pro nápoje firem Uni-
lever a PepsiCo. Nový obal
whisky bude celý z buničiny
a plně recyklovatelný.

O udržitelnější výrobu se
snaží i další výrobci nápojů.
Na kartonovém obalu pro
pivo pracuje dánský pivovar
Carlsberg. Britská společnost
Frugalpac vyrábí obaly na
víno z recyklovaného papíru
s potravinářskou vložkou.
Americký gigant Coca-Cola
ale uvedl, že s produkcí jedno-
rázových plastových plecho-
vek nekončí, neboť je spotře-
bitelé stále chtějí. ČTK a MET

Katalánská policie při protite-
roristické operaci zadržela
včera ráno v Barceloně dva
občany Alžírska. Bezpečnost-
ní složky regionu na severový-
chodě Španělska o tom infor-
movaly na Twitteru. Muži plá-
novali minulý rok nejméně
jeden teroristický útok, uve-
dl s odkazem na bezpečnost-
ní zdroje deník El País.
Zátah v přístavní čtvrti Bar-

celoneta byl součástí vyšetřo-
vání podezřelé teroristické

buňky pod názvem operace
Alexandria. Dříve se zadržení
živili kriminální činností,
skupina se však postupně ra-
dikalizovala a prostřednic-
tvím internetu šířila džihádis-
tickou propagandu.
Skupina chtěla nakoupit

zbraně a spáchat atentát na
neurčený cíl. Ministr vnitra
Katalánska Miquel Buch však
ujistil, že tamní policie pode-
zřelé zadržela dřív, než moh-
li plán uskutečnit. ČTK

inzerce

Alžířané. Chystali
útok v Katalánsku

Herečka
se utopila
V Kalifornii nalezli ve vodě
tělo zmizelé herečky ze se-
riálu Glee. Naya Riverová
(na snímku z roku 2018) si
se čtyřletým synem minulý
týden ve středu pronajala
na jezeře Piru u Los Ange-
les loď, ve které o několik
hodin později našla posád-
ka jiné lodi jen spící dítě.
Syn poté vypověděl, že si
šli zaplavat, ale ona se ne-
vrátila a zmizela pod vo-
dou. Po televizní hvězdě
pátrali potápěči, drony, po-
licejní psi i vrtulníky. AP

Mozaiky budou zakrývat
Fresky a mozaiky v istanbulském chrámu Boží Moudrosti
(Hagia Sofia) budou při muslimských modlitbách zakryty
závěsy či laserem. Turisty hojně navštěvovaná dominan-
ta Istanbulu se má podle pátečního rozhodnutí preziden-
ta Recepa Tayyipa Erdogana přeměnit na mešitu poté, co
byla 85 let muzeem. První velká modlitba se v ní bude ko-
nat 24. července. AP

Našli noviny.
Připomínka
letecké nehody

Whisky začnou
stáčet do kartonu

Krátce

Duda se modlil
v Čenstochové
Polský konzervativní pre-
zident Andrzej Duda,
který v nedělních vol-
bách obhájil svůj post,
se v pondělí večer odjel
modlit do kláštera na Jas-
né Hoře v Čenstochové.
Do centra mariánského
kultu v Polsku se prezi-
dent vydal i po svém prv-
ním zvolení do funkce
hlavy státu před pěti
lety.

Pro Češku musel
letět vrtulník
Dvaapadesátiletá Češka
utrpěla těžká zranění na
horské túře mezi hora-
mi Neuner a Pockkogel
v rakouských Alpách. Zá-
chranáři ji našli na str-
mém skalnatém místě
v tyrolské rekreační ob-
lasti Kühtai. Po vyproště-
ní a poskytnutí první po-
moci byla letecky přepra-
vena do nemocnice
v Innsbrucku. ČTK
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SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. jm. skladatele
Smetany

2. jarní měsíc
3. používat brzdu

1

2

3

4

5

6

7

4. holicí nůž
5. sourozenci
6. elektrické výboje
7. vánoční jesličky

Počasí

„Letos bude
místo Labutího

jezera Rouškové.“

IVANA MLYNAŘÍKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 9,4 °C (1840) 35,8 °C (2007) Bio:
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala XII
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Chalupáři (10, 11/11)

Seriál (ČR, 1975)
21.40 Slečna Guru

Komedie (ČR, 2006)
23.10 Šéfe, jdeme na to!

Komedie (ČR, 1984)
00.35 AZ-kvíz
01.00 Toulavá kamera
01.30 Zahrada je hra
01.55 Kuchařská pohotovost
02.20 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci

16.25 Klimamění Česko (2/4)
16.55 Wales – divoká příroda

západu Velké Británie
17.50 Kamera na cestách:

Tóhoku, divoké Japonsko
18.45 Večerníček
18.55 Trvalé bydliště venkov (3)
19.15 Vysoko v horách And (2)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Laputa

Drama (ČR, 2015)
21.35 Řidič slečny Daisy

Komediální drama (USA, 1989)
23.15 Gomora II (1/12)
00.15 Azurová
01.30 Hitler: Vůdce
02.15 Příběhy zvědavých

přírodovědců (10/10)

15.55 Dr. House VII (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (44)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek IX
21.40 Kriminálka Anděl III (6)

Krimiseriál (ČR, 2012)
23.00 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans III (11)
23.55 Dr. House VII (9)
00.55 Odložené případy (3, 4)
02.30 Krok za krokem III (17)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (740)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Ztracený svět: Jurský park

Dobrodružný film (USA, 1997)
22.55 Show Jana Krause
00.05 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba V (4)
Krimiseriál (USA, 2007)

01.55 Walker,
Texas Ranger VIII (15)
Akční seriál (USA, 1999)

02.55 Poslední polda IV (5)
03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
15.00 MůjMixxxer
16.30 Óčko hity
17.30 Užít Česko
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
nebo živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



Letní trháky z lékárny
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Stop KARPÁLNÍM TUNELŮM!
Syndrom karpálního tunelu je jednou z nejčastějších ne-
mocí z povolání. Často tato komplikace končí až chirurgic-
kým zákrokem. Důvod vzniku je prostý – neustále opako-
vání stereotypních pohybů vedoucí k mravenčení, pálení,
trnutí a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky. Představu-
jemeee proto účinné a naprosto jedinečné řešení.

KARPAL AKUT omezu-
je bolestivost a zlepšuje
citlivost prstů. Obsahuje
zklidňující rostlinné ex-
trakty rozrazilu, přesličky,
světlíku a chmele. Díky to-
muto složení účinně bojuje
s příznaky karpálních tu-
nelů (mravenčení, pálení,
trnutí, oslabená citlivost).
Zdrav t i ký tř d k
KAR
rychl
né ap

ě tiž é bl ti t ké

Husté složení,
hustý výsledek
Nejste spokojeni se stavem
svých vlasů? Znepokojuje vás je-
jich nadměrné vypadávání nebo
řídnutí? Neklesejte na
mysli, máme řešení.

Vsaďte na přípravek
Vlasové hnojivo, kte-
rý obsahuje unikátní
kombinaci látek po-
třebných pro správný
růst a kvalitu vlaso-
vých buněk. Díky vy-
sokému obsahu bio-
tinu, křemíku a síry,
jež je známá jako minerál krásy, Vlasové hnojivo
rychle a účinně redukuje nadměrné vypadávání vla-
sů, podporuje jejich růst a kvalitu. Ve složení tohoto
doplňku stravy najdete vysoké dávky aminokyselin,
vitaminů a minerálů, které jsou klíčové pro stav vla-
sů a vlasové pokožky.

Vlasové hnojivo pomůže navrátit vašim vlasům
přirozenou hustotu a kvalitu.

ávání nebo

k

ý

Vlasové hnojivo je dostupné také jako šampon
a nově i bezoplachové sérum.

jemeee proto účinné a naprosto jed

mravenčení ?
pálení?
trnutí?

PO

PŘED

vvotnický prostředek
RRPAL AKUT přináší
llou úlevu. Při pravidel-
pplikaci dochází k úle-

vě postižené oblasti a také
k prevenci vzniku tohoto
proooobbbblllléééému.

Zbavte
se kruhů
a unavenýých
očí, pohodlně
a bez okurek
Únava, stres a hodiny
strávené za monitorem
počítače jsou nejčastější
příčiny způsobující úna-
vu očí. Kůže pod očima
se stává citlivou, začíná
natékat a pozvolna se
vytváří nevzhledně zba
kruhy, proti kterým je po
bojovat.

Skvělou volbou jeOCUTE
Tento hydratační oční gel s okamžitým
osvěžujícím a zpevňujícím účinkem pro
pokožku v oblasti očí. V jeho složení na-
leznete kombinaci kyseliny hyaluronové
a elastinu. Ta pokožku regeneruje, hyd-

ratuje a rovněž zabraňuje vzniku mi-
mických vrásek. Složení přípravku je

cíleně doplněno o přírodní kofein
stimulující výýývýživu pokožky a světlík

lékařský. Ten nejenže zasaženou oblast
čistí a zklidňuje, ale také má blahodárný
vliv na odstranění kruhů a otoků v oblas-
ti očí.

y

í
-

e
aarvené
otřeba

EIN®SENSIGEL.

arvené

p p j

SKONCUJTE S OTOKY,
vsaďte na konopí!

Máte nohy nateklé jak balóny? Lámete si hlavu, jak na nohy
bez otoků, křečových žil a pocitů těžkosti? Vsaďte na osvědčené-
ho konopného spojence a ulevte svým nohám!

Venosil konopné mazání s chladivým efektem poskytuje okamžitou
úlevu a osvěžení pro nohy bez otoků, křečových žil, metliček nebo
pocitů těžkosti. Venosil obsahuje účinnou kombinaci konopného ole-
je a jedle sibiřské doplněnou o rutin, kostival, arniku, fenykl, řepík,
mátu a měsíček. Pravidelná jemná masáž nohou Venosilem přispívá
ke zmírnění obtíží a celkově lepšímu stavu dolních končetin.

Skoncujte s nohama jak balóny, skoncujte s otoky!
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Jakub Fiala
Může za naše

pokažené životy.
Dělá kampaň a tak.

Anketa

Jak to vidím já

Dozpívala
O tom, že natáčení filmů
i seriálů občas provázejí
podivné a tragické udá-
losti, slyšel každý. Umíra-
jí kaskadéři, po place se
potloukají duchové,
živly ničí drahé kulisy.
Že se mohou smutné
věci dít i roky po natáče-
ní, nás před pár dny pře-
svědčili kalifornští zá-
chranáři. Vytáhli totiž
z jezera utopenou hereč-
ku Nayu Riverovou, zná-
mou postavou zpěvačky
Santany v již nevysíla-
ném hudebním seriálu
Glee. Není totiž jedinou
hereckou hvězdou série,
jež tragicky zahynula.
Cory Monteith, který
zde hrál Finna, zemřel
v roce 2013 na předávko-
vání. Mark Salling, jenž
hrál Puckermana, se
před dvěma lety oběsil.
Doufám, že tenhle se-
znam už dál neporoste.
A že i další hlasy známé

z Glee doznějí
jen na obra-
zovkách, ni-
koliv ve sku-
tečnosti.

Jaký máte názor na Miroslava Kalouska?

Michal Trávníček
On se vrátí
a ještě
silnější!

„Pantografové výhledy jsou prostě super,“ pochvaluje si
@gleichstr, který cvaknul spoušť před zámkem Nelahozeves.
Strojvůdce přidal tagy #czechrepublic #czechrailways
#ceskedrahy #narodnidopravce #vlak #zug #train #trainspotting
#lokführer #traindriver #travel #photographer #photoshoot.

Soňa Fišarová
Díky bohu dostal
rozum a končí

v politice.

@mojemetro

CHOBOTNICE
V rámci začínajících prázdnin jsem si dnes vzpomněl na podi-
vuhodnéhomořského tvora – chobotnici. Je tak tajemná, pla-
chá, neprozkoumaná, a pro mnohé ovšem také odporná, ne-
vyzpytatelná, nebezpečná a přiznejme si, že když ji zahlédne-
me v moři nebo když nám ji naservírují na talíři, je to vždy
zvláštní pocit.
V přírodopisných filmech se říká, že chobotnice jsou nesmír-
ně inteligentní, citlivé a bázlivé, ony vlastně o setkání s člově-
kem vůbec nestojí, ať už jsou to malé chobotničky o rozmě-
rech pár centimetrů, nebo obři skrývající se v temných jesky-
ních. Ony chobotnice totiž tuší, že setkání s „pánem tvorstva“
pro ně většinou znamená smrt.
Chobotnice patří mezi výtečné delikatesy všech přímořských

gastronomií. Dělají se na
mnoho způsobů, třeba
v zemích bývalé Jugoslá-
vie je velmi oblíbená „ho-
botnica pod pekou“ (bílé
víno, brambory, olivový
olej, cibule, paprika, čes-
nek – vše do keramické re-
mosky), to si můžete zku-

sit u Jadranu téměř všude. Ve Španělsku patří k místním
šlágrům „pulpo a la gallega“, což je chobotnice na galicijský
způsob (jako tapas servírují kroužky brambor, na něž se na-
skládají kroužky chapadel zasypané uzenou mletou papri-
kou, solí, zakápnuté olivovým olejem).
Chobotnici můžete grilovat, péct, vařit, marinovat, ale hlavně
se nesmíte bát ji alespoň jednou v životě ochutnat. Pokud je
správně připravena, je to nevídaná lahůdka. No a pokud se
vám hnusí (což se prý našincům často stává), tak ji prostě ne-
chte být, nechte ji žít a snižte tím spotřebu těchto prapodiv-
nýchmořských tvorů.
Cestovat po Středomoří se dá i bez chobotnice na talíři!

Citát

V přírodopisných
filmech se říká, že
jsou inteligentní,
citlivé a bázlivé.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
redaktor deníku
Metro

ŘEDITEL

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Toužíte po nezaměnitelné
chuti grilovaného masa a ze-
leniny, ale tápete, jak jí do-
sáhnout, aniž byste museli
kupovat sezonní venkovní
gril, s jehož údržbou jsou sta-
rosti, a jakmile venku zaprší,
grilovačka končí? Pro ty, kte-
ří si chtějí dopřávat dokonale
ogrilované pokrmy po celý
rok, doma i venku, za slunce
i za deště,máme tip, který po-
těší a nabudí chuťové buňky.
Seznamte se s terakotovým

elektrickým grilem Jata
GR559. První, čeho si všimne-
te, je granitový povrch, který

je navíc bez PFOA, tedy per-
fluorooktanové kyseliny,
a grilování je na něm bezpeč-
nější než na jiných nepřilna-
vých površích. Konstrukce
grilu zaručuje rovnoměrnou

distribuci teploty, která je na-
víc regulovatelná ve čtyřech
stupních. Zelenina se díky
tomu nepřipálí, a maso se na-
opak vždy dostatečně prope-
če. Mnoho z vás pak jistě oce-

ní i systém Super Diet, který
vám umožní grilování bez
tuku. Třešničkou na dortu je
pak možnost umytí keramic-
ké desky v myčce nádobí.
Tento šikovný gril, který se

hodí pro každou příležitost,
doporučujeme pořídit v inter-
netovém obchodě Mironet,
kde je teď za skvělou cenu
2599 korun. Navíc k němu do-
stanete praktický dárek, auto-
matickýmlýnek na sůl a pepř
Clatronic PSM 3004 v hodno-
tě 299 korun. Tak neváhejte
a dopřejte si grilovačky, kdy-
koliv se vám zamane.

Bezdrátová
sluchátka se
stala jedním
z nejoblíbenějších
výdobytků moder-
ních technologií.

Na ulici už teď jen tak neza-
hlédnete osobu zápasící se
změtí zapletených kabelů.
Tím, že se stalo toto příslušen-
ství tak populární, zasloužilo
si u většiny předních výrobců
vypilování téměř k dokona-
losti. Co se týče rozměrů, zvu-
kového výstupu, výdrže
i ceny, poslouží dnes dobře
prakticky jakákoliv bezdráto-

vá sluchátka. Při výběru no-
vých sluchátek tak zbývá za-
měřit se na detaily, které ale
značnou mírou mohou ovliv-

nit vaši spokojenost s bezdrá-
tovým poslechem.
Zářným příkladem do de-

tailu promyšleného produk-

tu jsou bezdrátová sluchátka
Samsung Galaxy Buds+, kte-
rá se pyšní snad každou funk-
cí, co vás napadne. Aktivní po-

tlačení šumu? Mají. Bezdráto-
vé nabíjení? Jakbysmet. Přes
20 hodin poslechu? Samozřej-
most. Prémiový zvuk? AKG.
Samotná sluchátka jsou pak
drobná a úžasně padnou do
uší každému bez rozdílu. Bo-
nusem je dobíjecí pouzdro,
jež je i přes silnou vestavěnou
baterii velice kompaktní.
Jak vidíte, tato sluchátka

od Samsungu zkrátka nemají
chybu. A kde je pořídit? Dopo-
ručujeme zvolit internetový
obchod Mironet, ve kterém
je najdete za skvělou cenu
3590 korun. Za své peníze do-
stanete unikátní produkt do-
myšlený k naprosté dokona-
losti, který vám bude každý
den věrným společníkem při
poslechu oblíbené hudby,
podcastů či audioknih.

Vědci z Mikrobiologického
ústavu Akademie věd (AV) ČR
vytvořili za podpory Granto-
vé agentury ČR databázi slo-
žení houbových společenstev
všech suchozemských oblastí
Země. Databáze nazvaná Glo-
balFungi, o níž informuje ak-
tuální vydání časopisu Scienti-
fic Data, aktuálně obsahuje
přes 20 tisíc vzorků a více než
650 milionů pozorování jed-
notlivých druhů hub publiko-
vaných ve více než 200 stu-
diích.
DatabázeGlobalFungi je ve-

řejně dostupná na webové
stránce globalfungi.com
a umožňuje všem zájemcům
hledat, kde jsou rozšířené jed-
notlivé druhy či rody hub.
„U konkrétního druhu nebo
rodu se pak zobrazí environ-
mentální parametry, které
charakterizujímísta jejího vý-

skytu. Studovat lze také slože-
ní celých společenstev v kon-
krétních lokalitách,“ vysvět-
luje Petr Baldrian, vedoucí La-
boratoře environmentální
mikrobiologieMikrobiologic-
kého ústavu AV ČR. Většina
vzorků podle něj zahrnuje
půdní společenstva a spole-
čenstva hub, která žijí v sym-
bióze s rostlinami.
Na sestavení databáze pra-

coval tým třiceti vědců po
dobu tří let. Výsledky hledání
je možné vizualizovat, přidá-
vat nové studie, které nejsou
zahrnuty, pokládat dotazy
a získaná data nově analyzo-
vat a vyhodnocovat.
Houby, ať už jako zdroj po-

travy lidí, rostlin a živočichů,
anebo původci jejich nemocí,
mají velký ekonomický i eko-
logický význam. Analýza dat
o výskytu hub spolu s údaji

o klimatických podmínkách
na lokalitách výskytu může
podle Petra Baldriana přinést
například nové poznatky
o tom, jak houby zareagují
na budoucí vývoj klimatu.
Sestavení databáze tak

ohromujících rozměrů by ne-
bylomožné bez zásadního po-
kroku ve vývoji metod sekve-
nace DNA, který umožnil

podrobně popsat společen-
stva hub v environmentál-
ních vzorcích. „Zejména věd-
cům, ale i laikům, tak dává-
me do rukou nástroj, jak se
v záplavě dat a vědeckých pra-
cí, které studují složení spole-
čenstev hub, zorientovat a zís-
kat odpověď na otázky, týkají-
cí se ekologie hub,“ zdůrazňu-
je mikrobiolog Baldrian. MET

Milion stromů pro Prahu, tak
se nazývá osmiletý Akční
plán výsadby stromů v Praze.
Stromy totiž plní vměstském
prostředí nezastupitelnou
roli. „I přesmimořádnou situ-
aci pokračujeme letos ve vý-
sadbě nových stromů. Loni
jsme vysadili téměř 360 tisíc
sazenic lesních dřevin, z toho
přes 200 tisíc kusů bylo právě
na nových plochách,“ říká ná-
městek primátora pro život-
ní prostředí Petr Hlubuček.
Letos tak již vznikl nový les

Na Musile, který se nachází
mezi Vídeňskou ulicí, Kunra-
tickou spojkou a areálem trž-
nice Sapa. Druhová skladba
sazenic lesních dřevin odpo-
vídá přirozenému složení
vhodnému pro tuto lokalitu,
převažují tedy listnaté druhy.
„Tato jarní výsadba v lese Na
Musile je jen začátek rozsáh-
lejšího projektu. Hned na
podzim budou v této lokalitě
vysazeny další více jak tři hek-
tary lesu,“ dodává Hlubuček.

Opravdový zážitek 2x MIRONET

Zobrazení výskytu hub napříč kontinenty GLOBALFUNGI

Křupavé pochoutky
2.599,-

Šťavnaté grilování
za každého počasí

terakotový gril / ručně vyráběná 15mm deska
příkon 1600 W / možnost mýt v myčce

Jata GR559

www.mironet.cz

Grilování. Za každého počasí

Dokonalý poslech bez kabílku

Čeští mikrobiologové. Sestavili
celosvětový atlas rozšíření hub

Lesy. Spása
pro metropoli
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Kolotoč formule 1
se přesouvá do
Maďarska. Stáje
dostaly důrazná
doporučení.

Za porušení protikoronaviro-
vých opatření při Velké ceně
Maďarska formule 1 hrozí ně-
kterýmpilotům a členům stá-
jí pokuta 15 tisíc eur (asi 400
tisíc korun) nebo dokonce vě-
zení. Podle serveru BBC se na-
řízení vlády týká občanů Vel-
ké Británie a zemí mimo Ev-
ropskou unii. Mezi pravidla
při třetím závodě nové sezo-
ny, který je na programu v ne-
děli, patří zákaz používání ve-
řejné dopravy a vozů taxi, za-
tímco jídlo smí účastníci šam-
pionátu jíst pouze na okruhu
nebo v hotelu. Vedení mis-
trovství světa proto všem stá-
jím doporučilo, aby nařízení
dodržovaly i v případě, že se
jich netýkají.

Z deseti týmů ve formuli 1
sídlí sedm ve Velké Británii
a z jezdců se pravidla do-
tknou šestinásobného mistra
světa Lewise Hamiltona, Lan-
da Norrise, George Russella,
Alexandera Albona, Sergia Pé-
reze, Lance Strola, Nicholase
Latifiho, Daniela Ricciarda
a Daniila Kvjata.
„Mě to nijak zásadně nepo-

stihne, ale tým bude postupo-
vat podle daných protokolů,“
řekl Hamilton, vítěz posled-
ních dvou závodů na Hunga-
roringu, který bude bydlet
v karavanu.
Nová sezona formule 1 kvů-

li pandemii koronaviru od-
startovala se čtyřměsíčním
zpožděním a s velmi omeze-
ným kalendářem. Na závody
nesmí fanoušci a stáje musí
dodržovat přísná pravidla
včetně zákazu kontaktumezi
jednotlivými týmy a lidmi
zvenčí.
Za porušení opatření už

byli vedením šampionátu na-
pomenuti oba jezdci Ferrari.
Čtyřnásobný mistr světa Se-

bastian Vettel před týdnem
při úvodní Velké ceně Rakou-
ska nedodržel předepsaný od-
stup a bez roušek se bavil
s šéfy stáje Red Bull Christia-
nem Hornerem a Helmutem
Markem. Charles Leclerc mi-
nulý týden zase odletěl domů
do Monaka za přáteli. ČTK

• Nadržený kozatky pro od-
vážný chlapáky! Napiš SMS ve
tvaru 48ADZ a text na 909 15 45

• Linda 46, hledá zdatného
a diskrétního GIGOLA! Manžel
pořád cestuje, takže na sex nemá
čas. Je to na tobě! Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou na-
piš SMS na číslo 909 15 50 s kó-
dem 73RUD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Najděte si prověřeného makléře ve
vašem okrese nawww.realitakroku.cz.

Prodáváte byt či dům?

Hlavní partneři projektu Realiťák roku: Mediální partner:

Cestování - nabídka

Citát

Žijeme v těžké době,
takže nařízení chápu
a musíme k nim při-
stoupit se vší vážností.
LEWIS HAMILTON
PILOT FORMULE 1

S ochranou
Vedení ligy amerického
fotbalu NFL chce zajistit
bezpečnost hráčů před ná-
kazou koronavirem speciál-
ní úpravou přileb, které by
byly vybaveny integrova-
ným krytem úst. Součástí
ústní masky jsou větrací
otvory a filtry, které brání
šíření kapének. Kryt je pro-
duktem výrobce brýlí, kte-
rý již hráčské přilby vybavu-
je průzory. Navrhovaný
model představila NFL
v pondělí a šéflékař soutě-
že Allen Sills uvedl, že
bude hráče nabádat, aby
toto vybavení používali. AP

inzerce

Smlouvu má dál
Motocyklový jezdec Filip
Salač bude i v příští sezo-
ně mistrovství světa závo-
dit za tým VNE Snipers.
Italská stáj na osmnáctile-
tého člena týmu nadějí
Autoklubu ČR uplatnila
opci a s předstihem s ním
prodloužila smlouvu.

Před dvaceti lety
Nejúspěšnější tenistka
všech dob Martina Navrá-
tilová byla před 20 lety,
15. července 2000, uvede-

na do tenisové Síně slávy
v americkém Newportu.
Rodačka z Prahy, která
po emigraci reprezentova-
la USA, vyhrála celkem
59 grandslamových titulů.

Hledá si angažmá
Obránce Costa Nhamoine-
su po sedmi letech opouš-
tí pražskou Spartu. Čtyřia-
třicetiletému fotbalistovi
ze Zimbabwe skončila
smlouva a jako volný hráč
si hledá nové angažmá.
Klub o tom informoval
na sociálních sítích. ČTK

Trenér Manchesteru City Pep
Guardiola uvedl, že jeho tým
by si zasloužil omluvu poté,
co arbitrážní soud CAS zrušil
jeho dvouletý zákaz startu
v evropských pohárech od
UEFA. Verdikt španělský
kouč označil za dobrý den
pro fotbal. Podle Guardioly
byla spekulacemi o tom, že
porušoval finanční fair play,
poškozena pověst klubu. A vy-
mezil se také proti komentá-
řům dalších trenérů z Pre-
mier League Josého Mou-
rinha a Jürgena Kloppa. ČTK

BUSEMDOTRENČIANSKÝCHTEPLIC
HOTELPAX****

Termín: 8.8.-15.8. 2020
Cena: 10.990Kč/os.

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi, 6x ubytování v 1/2
pokojích, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup do
venkovního vyhřívaného bazénu, vstupní prohlídku,

delegáta, pojištění CK
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany,Tábor

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 9.00 – 17.00 hod., www.ckasa.eu

Pojeďte s námi,my senebojíme

Číslo dne

43
Před pondělním zahájením
přípravných kempů mělo
pozitivní test na koronavirus
43 hráčů NHL. Všichni
nakažení hokejisté byli, nebo
ještě jsou, v karanténě. Jmé-
na nakažených ani jejich
týmů NHL nezveřejňuje. Vede-
ní zámořské soutěže oznámi-
lo, že více než 600 hráčů
absolvovalo 4934 testů.

Intimní

Piloti mohou jíst jen
na okruhu či v hotelu

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Guardiola. Teď
chce i omluvu
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Na Brněnské
přehradě jezdí
historická loď,
která dostala nové
jménoMorava.

Zrekonstruovaná loď je od za-
čátku července zpátky na pře-
hradě. V roce 1955 ji postavili
svépomocí zaměstnanci Do-
pravního podniku města
Brna. „Tehdy byla zbudovaná
jako loď Moskva, následně
v 90. letech dostala jméno
Dallas. Před devíti lety skonči-
la svůj provoz, ale bylo roz-
hodnuto, že si zaslouží rekon-
strukci,“ uvedla primátorka
Markéta Vaňková.
Rekonstrukce stála 15 mi-

lionů korun. Deset milionů
platiloměsto, pětmilionů po-
kryla dotace z ministerstva
pro místní rozvoj. „Nyní se
loď mohla vrátit na přehra-

du. Věřím, že bude nejen
okrasou naší přehrady, ale
i celé Moravy. A že přiláká
spoustu nových cestujících,“
řekla primátorka.
O už třetím jméně rozhodli

v hlasování Brňané. Z více
než 3500 lidí se 60 procent
přiklonilo k názvu Morava.
Ředitel Dopravního podni-

ku města Brna Miloš Havrá-

nek uvedl, že loďmá zachova-
né původní prvky, které jsou
pro ni charakteristické. „Jsou
to například motor a okna
z tramvaje a další komponen-
ty. Loď tak zůstane odkazem
napráci zaměstnanců doprav-
ního podniku, kteří ji před 65
lety sami v nemyslitelných
podmínkách sestrojili zde na
Brněnské přehradě,“ říká Ha-

vránek. Podnik má ve flotile
sedm lodí včetně Moravy. Od
dubna do října svezou 250 ti-
síc lidí. Rekonstrukce trvala
16 měsíců. Spočívala v opra-
vě hlavní paluby, kormidelní-
ho systému, interiéru, elek-
troinstalace, boční obšívky
a obšívky dna, vodotěsné pře-
pážky a požárního a drenážní-
ho systému. ČTK

Historická loď s novým jménemMorava se na Brněnskou přehradu vrátila 4. července. ČTK

inzerce

kytarový festival29. mezinárodní

BRNO'20
2.8.|20:00
BISKUPSKÝ DVŮR

WWW.GUITARCZ.COM

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
GOOUT: KYTAROVÉHO FESTIVALU V BRNĚ:
https://goout.net/cs/festivaly/
mezinarodni-kytarovy-festival-brno/
mqdsf/+kywmq/

DE ANDALUSIA
ENSUEÑO FLAMENCO

RAUL MANNOLA & ANTONIO SÁNCHEZ kytary
AYLIN ELEONORA & GABRIEL MATÍAS tanec
ENRIQUE BERMUDEZ „PICULABE“ zpěv

> Sobota 1. 8. 20:00, NOVÁ RADNICE
MARCIN DYLLA • POLSKO

> Pondělí 3. 8 20:00, NOVÁ RADNICE
ZORAN DUKIC • CHORVATSKO

> Úterý 4. 8. 20:00, NOVÁ RADNICE
JOHANNESMÖLLER – LAURA FRATICELLI
• ŠVÉDSKO � ARGENTINA

> Středa 5. 8 20:00, NOVÁ RADNICE
TALI ROTH • USA

> Čtvrtek 6. 8. 16:00, NOVÁ RADNICE
Sólisté kurzů a kytarový orchestr festivalu,
dirigent:VLADIMÍR NOVOTNÝ
> Čtvrtek 6. 8. 20:00, NOVÁ RADNICE
ŠTĚPÁN RAK 75 LET
ŠTĚPÁN RAK, JAN MATĚJ RAK, VLADISLAV BLÁHA ...

Historie na vodě. Jméno
vybrali obyvatelé Brna

Krátce

Dopravní změny
Brněnským hlavním ná-
dražím neprojíždějí ně-
které vlaky kvůli staveb-
ním pracím mezi hlav-
ním a židenickým nádra-
žím. Některé vlaky tak
končí v Králově Poli, ně-
které jedou přes dolní
nádraží. Proto jezdí také
z minulosti známá posi-
lová tramvajová linka P6
a autobus 61 zajíždí na
dolní nádraží. Výluka po-
trvá do 2. srpna.

Druhá kopule
stála čtyři miliony
Město Brno koupilo od
Masarykovy univerzity
za více než čtyři miliony
korun druhou kopuli br-
něnské hvězdárny. Dál
bude sloužit astronomic-
kým účelům. Spodní pa-
tro se promění v klubov-
nu pro členy kroužků či
na různé akce. Dvě kopu-
le z let 1949 až 1954
o průměru 8 metrů jsou
jednou z dominant vr-
cholu na Kraví hoře. ČTK
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Zájem o pobyty
v Jihomoravském
kraji covid-19 příliš
neovlivnil.

O dovolenou na jižní Moravě
mají Češi zájem srovnatelný
s loňskou sezonou. Oslovení
provozovatelé ubytovacích
zařízení většinou v souvislos-
ti s epidemií koronaviru ne-
pociťují výrazné změny v zá-
jmu o pobyt. Vyplývá to z je-
jich odpovědí pro ČTK. Ně-
kde mají vyprodáno, jinde
hlásí stále dostatek volné ka-
pacity.
Někde se však přece jen

projevil větší zájem, který je
přičítaný tomu, že lidé výraz-
ně omezili plánované dovole-
né v zahraničí. „Je rozhodně
větší, momentálně máme

plno až do poloviny září,“
uvedla HanaMichalicová z re-
cepce penzionu André ve Vel-
kých Pavlovicích.
Jinde je ale přírůstek rezer-

vací spíše nárazový. „Doteď
nebyl zájem nikterak velký,
ale momentálně registruje-
me nápor,“ řekl Martin Hüb-
ner z penzionu Pod zámkem
ve Valticích. Větší zájem re-
gistruje také hotel Ryzlink
v Mikulově.
Podle průzkumu Asociace

hotelů a restaurací se v regio-
nech mimo Prahu předpoklá-
dá průměrně padesátipro-
centní obsazenost. S tím se
shoduje zhruba šedesátipro-
centní obsazenost Zámecké-
ho hotelu Lednice. Naopak
na farmuNoe, která se nachá-
zí v bezprostřední blízkosti
Moravského krasu, se letos
zatím chystá lidí méně. „Po-
kud pomineme to, že jsme

přišli o začátek sezony, tak
červenec je obsazen standard-
ně, ale srpen je zatím horší,“
řekl zakladatel farmy Marek
Polan.
Jižní Morava je atraktivní

zejména pro české turisty, za-
hraniční turisté bývají v oslo-
vených hotelích ve výrazné
menšině. Hotel Ryzlink je ale
podle oslovené zaměstnanky-
ně poměrně oblíbený mezi
Poláky, kteří si pobyt rezervo-
vali i letos. ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Délka pobytu

2, 3, 4
Nejčastěji lidé jezdí podle
hoteliérů na dvě až čtyři noci.
Ubytovací služby byly kvůli
covidu-19 zakázané od 15. 3.,
znovu otevřít mohly 25. 5.

Pamětní lavička připomíná zesnulého trumpetistu Jaromíra Hniličku
Big Band Gustava Broma letos slaví 80 let existence. První z akcí, která toto výročí připomněla, bylo 15. června, tedy na den přesně 80 let od prvního kon-
certu orchestru, odhalení pamětní lavičky Jaromíra Hniličky. Před necelými čtyřmi lety zesnulý trumpetista byl nejdéle působícím muzikantem v kapele.
Lavička je umístěna na palouku U buku na okraji Brna u silnice směřující ze Soběšic do Útěchova a zdobí ji Hniličkova podobizna s jeho vynálezem – hni-
lofonem. Odhalení se kromě představitelů Brna a příbuzných zúčastnili i přátelé autora legendární Jazzové mše či popěvku Pozdrav astronautovi, mimo
jiné Felix Slováček, Laďa Kerndl, Milan Kašuba, Mojmír Bártek nebo Helena Blehárová. Jubileum big bandu letos připomene také jeden z ohňostrojů
festivalu Ignis Brunensis a společný koncert kapely s Danem Bártou na festivalu JazzFestBrno. RADEK BABIČKA

Stovky exotických motýlů
z celého světa jsou k vidění
přímo v centru Brna. V prosto-
ru pasáže Rozkvět se otevřela
tropická zahrada Papilonia,

která vznikla na stejnémprin-
cipu jako Papilonia v pražské
ulici Na Příkopě. Tropická za-
hrada je ve vnitřních prosto-
rách, aby mohla fungovat ce-
loročně. Kroměmotýlů dotvá-
řejí prostředí zahrady i exotič-
tí ptáci, vodní želvy a rybky,
které plavou v umělých jezír-
kách. Otevřeno je denně od
10 do 20 hodin. Vstupné pro
dospělého je 150 korun, pro
dítě stovku. ČTK

Dovolená na jižní
Moravě dál táhne

Papilonia. Navštivte
tropy s motýly i ptáky
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Jednou z cest k čist-
ším zítřkům je
razantní zvýšení
poplatku za odpad.

Novinky v odpadové legislati-
vě a také problematika su-
cha, vodních zdrojů a vodo-
hospodářství obecně. To byla
hlavní témata setkání před-
ních odborníků ve svém obo-
ru, se kterými v červnu přije-
li do Brna diskutovat starosto-
vé měst a obcí a zástupci kra-
jů. Akci pořádala společnost
Magnus Regio.
Planeta se otepluje a změ-

ny jsou nezpochybnitelné
také v České republice. Podle
Antonína Tůmy, ředitele pro
správu povodí ve státnímpod-
niku Povodí Moravy, se to
týká nejen průměrných tep-
lot, které se zvýšily o 1,5 až
2 stupně, ale zejména extrém-
ních teplot v letních měsí-
cích, které jsou až o pět stup-
ňů vyšší. „Krajina si pak bere
neuvěřitelné množství vody
k ochlazení. Na našem území
jsme zcela závislí na sráž-

kách. Množství srážek je sní-
ženo o velký výpar, takže se
nám nedoplňují podzemní
vody. Kvůli tomuhrozí, že pří-
stup ke kvalitní pitné vodě
budemít čím dálméně obyva-
tel,“ varoval Tůma a doplnil,
že už nyní je 52 procent oby-
vatel závislých na povrchové
vodě, tedy na vodě z nádrží,
a nemá vůbec přístup k pod-
zemní vodě. Proto bychom
měli chránit zdroje podzem-
ních vod, hospodařit s kaž-
dou kapkou vody a akumulo-
vat ji, abychompřeklenuli ob-
dobí bez dešťů. „Pokud je sta-
tistickymnožství ročních srá-
žek stejné, ale vyprší se za tý-
den nebo za dva, potom jsme
odkázáni na vodu, kterou si
chytneme,“ dodal Tůma.
Čeští poslanci ve Sněmov-

ně projednávají novou odpa-
dovou legislativu. „Námi
předložený zákon o odpa-
dech obsahuje nástroje
k tomu, aby se s odpady na-
kládalo jako se zdroji a aby-
chom je neposílali bezúčelně
na skládky. V současné době
skládkujeme zhruba 46 pro-
cent z celkové produkce ko-
munálních odpadů. To je

dlouhodobě neudržitelné,“
uvedl Jan Maršák, ředitel od-
boru odpadů ministerstva ži-
votního prostředí. Do roku
2035 by se mělo recyklovat
65 procent komunálního od-
padu, 25 procent by mělo na-
jít energetické využití a na
skládku jítmaximálně 10 pro-
cent. V plánu je také zvýšení
skládkovacích poplatků, kte-
ré se od roku 2009 nezměni-
ly. Do roku 2030 by se dle plá-
nů ministerstva měly poplat-
ky za skládkování zvýšit opro-

ti současnosti více než trojná-
sobně. Razantní zvýšení toho-
to poplatku by se promítlo
také v peněženkách občanů.
Obce by totiž s největší prav-
děpodobností zvýšené nákla-
dy následně rozpustily do po-
platku za odpady občanům.
U besedy nechyběli ani zá-

stupciměsta Brna, kteří se ne-
dávno zavázali snížit do roku
2035 emise o 40 procent. Mar-
tin Košťál z odboru životního
prostředí má za to, že právě
větší města by měla být lídry

v boji za lepší životní prostře-
dí. „Momentálně spouštíme
kampaň, která se jmenuje Při-
prav Brno. Jejím cílem je in-
formovat o klimatických
změnách a zapojit městskou
komunitu do boje proti nim.
Snažíme se také firmy i jed-
notlivce podporovat dotace-
mi ekologických projektů či
edukativních programů,“ in-
formoval Košťál.
Další podrobnosti mohou

občané a firmy najít na webu
Priprav.brno.cz. BAB

Diskuze o suchu a odpadech MAGNUS REGIO

inzerce

Betonová
dlažba

...jako přirozená součást
venkovního prostoru

OBJEVTE
NOVOU TVÁŘ

BETONU

WWW.PREFADEKOR.CZPrefa Brno a.s. • +420 800 260 003 • prefa@prefa.cz • www.prefa.cz
Výrobky PREFA DEKOR můžete zakoupit na www.betoneshop.cz

„Jsme závislí na srážkách“
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Rok od roku platí víc a víc, že
i když z Brna před začátkem
léta odcestují desetitisíce stu-
dentů, město dál žije pest-
rým kulturním životem.
Máme pro vás několik tipů,
kam v letních dnech a veče-
rech vyrazit a navrch přidává-
me jeden pro ty, kteří v létě
hledají spíš cestu z města.

Festival Uprostřed
Korzování městem dostává

v letním Brně grády. Nikdy
nevíte, odkud na vás vyskočí
herci, kde narazíte na koncer-
tující kapelu, případně do
jaké party se na některém
z náměstí namotáte. Může za
to mimo jiné festival Upro-
střed, jenž po celé léto přiná-
ší živou kulturu do ulic. Po-
kud jdete rádi najisto a pře-
kvapení nemáte v lásce nebo
si nechcete nechat nic ujít, vy-
berte si z podrobného progra-
mu na webu festivalu. V nej-
bližších dnech se můžete na
nádvoří Staré radnice těšit na-
příklad na posezení u cimbá-
lu a swingový taneční večer
a na Kobližné a u Jošta zase
na balet. Více informací na-
jdete na festivaluprostred.cz.

Letní scéna Divadla Bolka
Polívky
V pondělí převezme otěže

na Biskupském dvoře Diva-
dlo Bolka Polívky. Během tři-
nácti dnů zde pod širým ne-
bem uvede hry ze svého re-
pertoáru i inscenace spřízně-
ných divadel. Samotný princi-
pál divadla Bolek Polívka se
zde představí v DNA, hře vy-

právějící o generačním střetu
otce a dcery. Tu by nezvládl
zahrát lépe nikdo jiný než Po-
lívkova skutečná dcera Anna.
Druhou příležitostí vidět
v akci nejznámějšího české-
ho klauna budoumít návštěv-
níci bláznivé komedie Podiv-
né odpoledneDr. Zvonka Bur-
keho. Letní scéna přinese
i řadu dalších komedií, třeba
Drobečky z perníku se Simo-
nou Stašovou, Šest tanečních
hodin v šesti týdnech s Chan-
tal Poullain a MartinemKrau-
sem, Vysavač s Bohumilem
Kleplem či Otevřené manžel-
ství s Janou Krausovou a Kar-
lem Rodenem. Více na diva-
dlobolkapolivky.cz.

Víno z blízka
Otevřená zahrada v Údolní

ulici nabízí v létě tradičně by-
linkové či výtvarné kurzy, ale
také sérii setkání Víno z blíz-
ka, v níž představuje známá
i méně známá vinařství. Příz-
nivci hroznů v tekuté podobě
si mohou v příjemném pro-
středí zahrady pod Špilber-
kem vychutnat hned šest de-
gustačních večerů. Postupně
zde svoje výrobky představí
Kamil Prokeš, Ekovíno, Jakub
Šamšula, Spolek vinařů Nový
Poddvorov, Bohemia Sekt
aMarek Špalek. Kromě ochut-
návky se účastníci mohou tě-
šit na čerstvé občerstvení a ži-
vou hudbu k poslechu i tanci.

Další informace jsou nawebu
otevrenazahrada.cz.

WineRun
Pokud dáváte přednost

ochutnávání vín přímo vmís-
tě původu, udělejte si výlet
do Krumvíře. Kromě ochut-
návky místních vín tu může-
te přispět na dobrou věc, za-
sportovat si a v případě, že bu-
dete nejrychlejší, si i odvézt
tolik vína, kolik vážíte. To vše
1. srpna při akci s názvemWi-
neRun. Pořadatelé šestého
ročníku připravili běžecké
tratě pro jednotlivce, skupi-
ny i děti. Místní tratě nabízí
jedinečnou příležitost zazávo-
dit si v malebném prostředí
vinařských sklepů a vinohra-
dů. Po celý den mohou diváci
degustovat místní vína, ať už
v rámci otevřených sklepů,
po nichž budou korzovat
mužské sbory, nebo v prostře-
dí krumvířského národopis-
ného stadionu, kde se ve ve-
černích hodinách uskuteční
hudební zábava. Více na wi-
nerun.cz.

Brasil Fest Brno
Česko-brazilské vztahy le-

tos slaví 100 let existence
a při této příležitosti Brno
uspořádá od 30. července čtyř-
denní Brasil Fest. Právě s Br-
nem jsou totiž úzce spjati ta-
nečnice Veronika Lálová a hu-
debník Jakub Škrha – historic-
ky jediní Češi, kteří se kvalifi-
kovali na karneval v Riu jako
interpreti. Festival navodí
atmosféru Ria průvodem, kte-
rý projde z Moravského ná-

městí na Zelný trh. Hlavní fes-
tivalový den nabídne přes tu-
cet tanečních a hudebních vy-
stoupení na Zelném trhu a ná-
dvoří Staré radnice. Závěreč-
ný den pak bude patřit tema-
tickýmworkshopům pro děti
i dospělé v parku Lužánky.
Více je na brasilfestbrno.cz.

Maraton hudby
Již popáté se během čtyř

srpnových dnů centrum Brna
promění v hudební metropo-
li. Od 13. srpna se můžete tě-
šit na směs žánrů od rocku
přes pop, groove, taneční
a romskou hudbu, operu,
folklor, world music, klasiku
až po muzikálové melodie.
To vše v podání přibližně stov-
ky účinkujících na desítkách
míst včetně pouličních poko-
jíků. Zahrají Ritmo Factory,
Epoque Quartet, Morčata na
útěku, Monika Načeva, Khoi-
ba nebo Jan Bendig. Představí
se VUS Ondráš s projektem Ji-
řího Slavíka nazvaným kRok
za kRokem, folklor bude za-
stoupen také Tanečnou ško-
lou Šej-Haj-Hop, která svým
fanouškům nabídne výuku
verbungu a čardáše z Priepas-
ného. Vydavatelství Indies ve
svém programu oslaví 30 let
působnosti a zavzpomíná na
Jitku Šuranskou. Alfa pasáž
bude kromě Pianoštafety hos-
tit také nové představení z díl-
nyHausopery – Hra omalinu.
Více na maratonhudby.cz.

* Bezplatné posouzení přes e-mail
* Více jak 7000 dražitelů
* Tradice od roku 2012
* Transparentní podmínky
* Spolupráce s předními českými a
slovenskými znalci

Prodejte obraz u nás

Praha - Korunní 75 / Brno - Hybešova 42

www.obrazyvaukci.cz

info@obrazyvaukci.cz
tel. 222 512 313

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Bolek Polívka v představení s názvem DNA DIVADLO BOLKA POLÍVKY

Maraton hudby ARCHIV

inzerce

Letní Brno žije. Divadlo Bolka
Polívky, vinaři, čardáš, samba
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Máte rádi pravěké ještěry? Zajímá
vás, jak vypadalo období druhohor,
kterému dinosauři vládli? Rádi byste
pronikli do světa vědeckého bádání
nad jejich pozůstatky? Pak určitě
o prázdninách navštivte brněnský
zábavní vědecký park VIDA! K set-
kání s dinosaury tu budete mít hned
několik příležitostí.

Na červenec a srpen připravila VIDA!
speciální DINO program. Hned u vstu-
pu vás hlasitě přivítá jeden pohyblivý
Chasmosaurus zapůjčenýzDinoparku.
V sále je připravený jedinečný 3D film
Dinosauři natočený proslulou stani-
cí BBC. Tento populárně-vědecký
čtyřicetiminutový dokument vás
zavede do doby, kdy Antarktida byla
domovem obřích plazů. Společně
s vědci odhalíte příběhy skryté
v zamrzlých skalách. Seznámíte se
s osmimetrovým masožravým dino-
saurem, dlouhokrkými býložravci
i předchůdci krokodýlů se zuby ostrý-
mi jako břitva. Menším dětem nabízí
VIDA! ve spolupráci s Dinoparkem
poutavý desetiminutový 3D snímek
Příběh mláděte.

Období, kdy žili dinosauři, vám
přiblíží i prázdninový program s po-
kusy Cesta do druhohor. Zažijete tu
výbuch sopky nebo si vyzkoušíte
hledání pravěkých fosilií. Také
zjistíte, jak vypadá trilobit nebo

Dinosauři obsadili zábavní
vědecký parkVIDA!

zub Tyranosaura Rexe. V závěru si
děti vyrobí vlastního dinosaura na
památku. 3D film Dinosauři stejně
jako prázdninový program s pokusy
nabízí VIDA! každý den několikrát
za příplatek ke vstupnému. Možnost
zhlédnout Příběh mláděte ve 3D je
v ceně vstupného.
Odpolední vstupenka za 90 Kč
I o prázdninách je možné k návštěvě

zábavního vědeckého parku VIDA!
využít odpolední vstupenku jen za
90 Kč na osobu. Tato vstupenka platí
pro každého během července a srpna
od pondělí do pátku od 16 do 18 hodin.
„Odpolední vstupenku rádi využívají ti,
kteří k nám chodí opakovaně a chtějí se
třeba jen seznámit s novými exponáty
nebo filmy. Taky se hodí po celoden-
ní návštěvě koupaliště. Je to ideální
způsob, jak prožít čas plný chytré zábavy
a ještě se v našem klimatizovaném pro-
storu příjemně zchladit,“ sdělil Lukáš
Richter, ředitel VIDA!

V roce 2020 uběhne 450 let narození
kardinála Františka z Dietrichsteina.
V Regionálním muzeu v Mikulově se
chystají velkolepé oslavy ne nepodob-
né těm před 450 lety.

Během celého roku se návštěvníci
mohou těšit na přednášky odborníků
zaměřené na kardinála, jeho život,
působení na mikulovském zámku
a baroko obecně.

Oblíbené akce jako jsou noční
prohlídky, Muzejní noc, či Víkend
otevřených zahrad budou letos také
zasvěceny kardinálovi.
„Letošní rok měl být zapamatování

hodný i bez světové pandemie,“ podot-
kla Anna Soldánová, která na zámku
připravuje kulturní akce „v plánu
byly přednášky a prohlídky vedené
kurátory, ty se podařilo přesunout na
podzim. Některé z akcí se musely zrušit
a některé dostanou zcela novou podo-
bu.“

To j případ třeba otevřených za-
hrad. Oblíbený festival s bohatým
program se většinou konává na
začátku měsíce června. Letos ale
místo toho zámek otevře své zahrady
během celého léta.
„Návštěvníky provedeme mimo jiné

botanickou zahradou, kde rostou rost-
liny, které patří mezi kriticky ohrožené
druhy. Jde o unikátní kombinaci bo-
tanické zahrady v zámeckých kulisách,
kde se návštěvníci dozví nejenom
o historii zahrady ale také o vzácných
pálavských rostlinách.“ Řekl Adam

Kardinálské léto vMikulově

Knotek, muzejní botanik, který
návštěvníky zahradami provede.

Na návštěvníky čekají komen-
tované prohlídky se zámeckým
botanikem, koncerty, nebo divadlo
pro děti. Zahrady rozhýbou třeba
klauni s představením STOPPERS,
kteří se představí 18. července, nebo
Ilegumova divadelní společnost,
kterou si mnozí pamatují z Muzejní
noci, která přiveze pohádku pro děti
15. srpna. Koncerty pod širým ne-
bem (nebo stanem bude-li pršet) zase
obstarají Lety mimo (25. července),
Petra Göbelová (1. srpna), či místní
oblíbení Groundkeeper (22. srpna).

Program budou doplňovat akce spo-
jené s výtvarným sympoziem Dílna,
které bude v zámeckých ateliérech
probíhat v červenci. K Dílně se vážou
třeba autorské čtení, nebo koncerty
na náměstí. Mimo jiné zde svou tvor-
bu představí třeba Martin Němec.
Kromě výtvarného sympozia se mo-
hou návštěvníci těšit také na festival
Národy Podyjí, nebo festival Sousedé.

Hned u vstupu vás přivítá pohyblivý dinosaurus.
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Mikulov ožívá kulturou i po
koronavirové pandemii. Městská
společnost Mikulovská rozvojová
si pro místní obyvatele i turisty
připravila cimbálové večery na
Náměstí. Celkem sedm hudeb-
ních večerů zpříjemní cimbálová
muzika Kasanica, Píšťalenka
a Klaret. Nejen k poslechu zahra-
je cimbálová muzika na Náměstí
vždy od 18.00 hodin. „Mikulov je
městem vína, které doslova vybízí
k letnímu posezení u cimbálové
muziky. S ohledem na to, že se

Mikulov ožívá kulturou i po
koronavirové pandemii.

stále nemohou pořádat žádné velké
akce, jsme se rozhodli uspořádat
tyto menší cimbálové večery hned
sedmkrát během léta a doufáme,
že si tyto večery naši obyvatelé
i přijíždějící turisté oblíbí. Skle-
nička dobrého vína v jedné z míst-
ních vinoték, skvělá jídla v mikulov-
ských restauracích, příjemné letní
teploty a cimbálová hudba, to vše
zahrnuje skvělá dovolená ve městě
Mikulov,“ přibližuje Dominik
Ryšánek, mluvčí mikulovské rad-
nice.
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Rádi se procházíte a hledáte příběhy,
historická data a milujete neobvyklá
místa? Jste lační po nových informacích
a lákají vás lákavá témata? Pohled
na Brno, jako město neobyčejné
i každodenně prožívané, utvářené lid-
skými příběhy, vztahy a vzpomínkami
vám zprostředkuje oblíbený cyklus
tematických prohlídek. Nechte se
provést Brnem, ať je vám 7, 17, 77 nebo
100 let! Na procházku zve TIC BRNO.

I v letních měsících pokračují
prohlídky města s profesionálními
průvodci TIC BRNO! Během července
a srpna se můžete těšit na 37 témat,
která představí Brno z různých úhlů
pohledu. Svá témata si najdou děti,
mladí, dospělí i senioři. Vybírat
můžou dokonce z prohlídek na míru.
Milovníci architektury se mohou

vydat za minimalistickými liniemi
funkcionalismu, prohlédnout vily
v Černých Polích i v Žabovřeskách,
o neživé přírodě v centru Brna prom-
luví odborníci z Mendlovy univer-
zity, zájemci o historii zase provede
památnými místy prohlídka Brno
před sto lety či Historické Brno
a o centru si můžete nechat
povyprávět dokonce v hantecu. Brno
ovšem není jenom centrum alias
Brno-střed. Projít si můžete také jiné

Senioři i děti – nechte se
provést Brnem!

městské části – Obřany a Maloměřice,
Komín, Královo Pole a lehká turistika
čeká na Stránské skále.
Jako novinku TIC BRNO připravilo

SENIORSKÉ ČTVRTKY. Každý prázd-
ninový čtvrtek se budou konat
prohlídky za zvýhodněnou cenu 60
Kč, výhradně a jen pro seniory. Mo-
hou se tak projít po čerstvém vzdu-
chu, bude jim uzpůsobena rych-
lost a také se tím vyvarují větších
smíšených skupin.
Během prázdninového volna se

mohou něco nového o Brně dozvědět
i DĚTI. Průvodce Ondřej Slávik je pro-
vede tajemným světem brněnských
pověstí, historik Michal Konečný
zase vezme starší děti po stopách své
knihy Jak to ruplo. Tato kniha, kterou
vydalo TIC BRNO, vyhrála 1. místo
v soutěži o nejkrásnější knihu roku
v kategorii učebnice. Pokud se tedy
děti chtějí dozvědět něco o 89. roce
v Brně, srpnová prohlídka s Michalem
Konečným je ta pravá.
Hravá prohlídka ale nečeká jenom

děti. Čtyřikrát se o letních večerech
budou moci dospělí dozvědět něco
víc o brněnských strašidlech a po-
slechnou si temné historky z úst
brněnského ponocného.

Další prohlídky a informace na
www.ticbrno.cz/tematickeprohlidky.

Pokud někomu chybí kulturní
vyžití a potřebuje je během léta
dohnat, brněnský hrad Špilberk je tím
správným místem. Téměř každý den
se tam po celé prázdniny něco děje.
Muzeum města Brna otevřelo několik
výstav nebo opravené vodojemy
s lapidáriem, návštěvníci hradu se
také mohou těšit na koncerty, operu,
divadlo i filmy.
Na hradě Špilberku to opět žije

naplno. Léto zde už tradičně nabízí
bohatý program. Lidé mohou
navštívit třeba novinku Chrám ka-
mene, tedy expozici lapidária ve
vůbec prvních zpřístupněných vodo-
jemech v Brně. V útrobách nedávno
opravených nádrží najdou i během
horkých dnů příjemné ochlazení.
Výstav je na Špilberku otevřených

hned několik. Ta největší, Evropan
Adolf Loos. Nejen brněnské stopy,
připomíná 150. výročí od narození
tohoto průkopníka moderní archi-
tektury. Na hradě bude až do konce
roku. Milovníci umění by si neměli
nechat ujít tradiční sklářkou výstavu
Ilji Bílka Rezonance tvaru ani výstavu
Jiřího Bieleckého Vznášet se a chvět
v siločarách přitažlivosti s uměním
60. a 70. let – obě však budou k vidění
jen do konce prázdnin. Stejně dlouho
bude na hradě ještě otevřená výstava

HradŠpilberk v létě žije: otevřené vodojemy,
výstavy a kulturní akce lákají skoro každý den

Kostkohrádky, která zase potěší
především děti a hravé návštěvníky.
Je totiž plná vláčků, autíček a letadel
postavených z legendární stavebnice
Lego.
Krom toho se během letních

prázdnin na Špilberku chystá celá
řada kulturních akcí. Návštěvníky
čeká několik operních večerů v režii
Národního divadla Brno, konat se bu-
dou i tradiční Letní shakespearovské
slavnosti nebo Mezinárodní hudeb-
ní festival Špilberk pod taktovkou
Filharmonie Brno. Velké nádvoří
Špilberku si zabere také klub Fléda
se sérií koncertů Hudba na Hrad!
Na východních hradbách promítá
v červenci i srpnu i letní kino,
kde jeho organizátoři uspořádají
několik koncertů.
Léto na Špilberku vyvrcholí v září

tradičně největší akcí roku, kdy
Muzeumměsta Brna otevře celý hrad.
Letos událost ponese název Špilberk
žije i po Bílé hoře a připomene ku-
latých 400 let od nechvalně proslulé
bitvy. Návštěvníci se opět mohou
těšit na program pro celou rodinu
a spoustu zážitků. Akce se bude
konat o víkendu 12. a 13. září 2020.

Více o veškerém letním dění na hradě
Špilberku na webu www.spilberk.cz.

TIC BRNO ↓

Tematické prohlídky
LÉTO 2020
MÁME PRO VÁS NOVÉ TRASY!

→SENIORSKÉ ČTVRTKY
→PROHLÍDKY
PRO RODIČE S DĚTMI

→VEČERNÍ PROHLÍDKY
S PONOCNÝM

TIC BRNO p.o. finančně
podporuje statutární
město Brno.

TIC BRNO ← GO TO BRNO.cz ←

Více informací na informačních centrech
TIC BRNO a na webu www.ticbrno.cz
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Most přes řeku
Svratku. Studie
ukazují, jak dálnice
změní okraj Brna.

R43, D43, X43. Historie plánů
na dálnici, která by měla pro-
pojit Brno sMoravskou Třebo-
vou a zároveň odlehčit nejen
brněnské dopravě, sahá až do
doby před druhou světovou
válkou. Zatímco její označení
se mění, k realizaci zůstává
stále daleko. Nyní město
a kraj představily studii, kte-
rá porovnává tři varianty br-
něnského úseku od Bosonoh
do Kníniček.
Nové parky a rekreační plo-

chy, promenáda kolem Br-
něnské přehrady i rozšíření
centra Bystrce, to jsou někte-
ré z idejí zúčastněných archi-
tektů. Hlavním cílem bylo do-
pracovat dopravní stavbu
X43 urbanisticky a najít řeše-
ní, které bude mít nejmenší
dopady na kvalitu života v při-
lehlých městských částech.
„Cílem studií je prověřit, jak
by mohla vypadat silnice X43
od mimoúrovňové křižovat-
ky Bosonohy po městskou
část Brno-Kníničky. Vzhle-
demk tomu, že velká část tra-
sy vede rekreační a obytnou
oblastí, chceme najít takové
řešení, které bude maximál-
ně ohleduplné k lidem a okol-
ní krajině a současně pomů-
že dalšímu rozvoji území,“
říká ředitel Kanceláře archi-
tekta města Brna (KAM) Mi-
chal Sedláček.
Zpracovateli studií jsou

týmy Knesl Kynčl architekti
a Projektová kancelář Ossen-
dorf, Sdružení Pelčák a part-
ner architekti a HBH Projekt
a Ing. arch. Pavel Jura ve spo-
lupráci s FAST VUT. Řešený
úsek silnice přes Brno je zhru-
ba jedenáct kilometrů dlou-
hý a má vést ve stopě Staré
dálnice. Trasa vede od mimo-
úrovňové křižovatky v Boso-
nohách přes městskou část
Bystrc kolem Brněnské pře-
hrady do Kníniček, přičemž
přes Bystrc a Kníničkymá být
vedena tunelem. Součástí ře-
šení bude také nový most
přes řeku Svratku.
„Každý tým přináší jiné ře-

šení, jak ke stavbě přistupo-
vat, od menších krajinných
úprav až po velkorysé řešení,
které navrhuje novou zástav-
bu a centrum pro obyvatele
Bystrce. Vzhledem k tomu,
že silnice povede v blízkosti
zástavby převážně v tunelu,
bude možné tady vytvořit

například nový park propoju-
jící Bystrc s přístavištěm a vy-
lepšit přístup k Brněnské pře-
hradě,“ vyzdvihuje vedoucí
oddělení Veřejného prostoru
KAM David Zajíček.
Kancelář městského archi-

tekta plánuje na srpen výsta-
vu všech návrhů v brněn-
ském Urban centru vedle

Staré radnice, na podzim
přijedou zástupci KAM a měs-
ta, aby návrhy představili
a diskutovali o nich také za
obyvatele dotčených měst-
ských částí.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Vizualizace hlavního přístupu k přehradě PAVEL JURA

Vizualizace promenády na přehradě KNESL KYNČL ARCHITEKTI

Dálnice Vídeň–Vratislav

Historie dálnice nazývané
X43 sahá až do dob před
druhou světovou válkou.

● Dálnice měla na základě
dohody Československa
a Německa z roku 1938
spojovat přes naše území
rakouskou Vídeň a polskou
Vratislav, tehdy součásti
Německé říše.

● Od roku 1939 až do
zastavení prací v roce 1942
probíhala stavba od
Městečka Trnávky přes
Brno až po Ledce před
Pohořelicemi v celkové
délce 84 kilometrů.

● Téměř všechny pozemky
v trase byly vykoupeny.

● Během tří let se podařilo
rozpracovat či postavit řadu
dálničních mostů
a propustek, rovněž
proběhly a někde byly
i dokončeny zemní práce.

● V roce 1963 byla myšlenka
této dálnice obnovena pod
označením D43 a se
záměrem spojit paralelní
tahy D1 a D35.

Náhledová vizualizace na údolí řeky Svratky PETR PELČÁK

Ve hře jsou tři varianty úseku
od Bosonoh až do Kníniček
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Motocyklová
Grand Prix získala
finanční podporu,
výjimku pro účast
diváků už ne.

Na Masarykův okruh i letos
zavítají motocyklové hvězdy
jako Marc Márquez, Andrea
Dovizioso či Valentino Rossi.
I přes komplikace způsobené
pandemií koronaviru se
Grand Prix České republiky
2020 uskuteční dle původní-
ho plánu od 7. do 9. srpna.
Přes veškeré snahy pořadate-
lů se však bude aktuální roč-
ník konat bez účasti veřejnos-
ti, a to z bezpečnostních dů-
vodů souvisejících právě se si-
tuací kolem pandemie nemo-
ci covid-19. Již zakoupené líst-
ky zůstávají v platnosti na
příští rok.
Zároveň došlo k dohodě

s promotérem šampionátu,
španělskou společností Dor-
na Sports, ohledně konání
ročníku 2021, na který pořá-
dající Spolek pro GP složený
ze zástupců kraje a města do
té doby neměl uzavřenou
smlouvu. Vzhledem k zákazu
účasti diváků a s tím souvise-
jící ztrátě z tržby vstupenek
se podařilo dojednat, že se zá-
vody uskuteční letos za výraz-
ně nižší poplatek 27 milionů
korun namísto původních
zhruba 120 milionů s tím, že
se pojede i příští rok s diváky
za přibližně 162 milionů ko-
run. Dva ročníky, které by
vzhledem k očekávanému
zdražení souvisejícím s no-
vou smlouvou vyšly zhruba
na 250 až 300 milionů korun,
se tak odjedou za částku asi
o 100 až 150 milionů korun
nižší. Nakolik je to vzhledem
k neúčasti diváků v letošním
roce a tím chybějícím daňo-
vým příjmům do státní kasy
výhodná dohoda, je otázkou.
„Naším cílem bylo vyjednat
takové podmínky, které bu-
dou dávat smysl všem zainte-
resovaným stranám. Rozhod-
ně jsme nechtěli ochudit fa-
noušky o jedinečný zážitek.
Grand Prix navíc v dalších le-
tech může být skvělým im-
pulzem pro oživení turistic-
kého ruchu a pohostinství
v celém kraji,“ vysvětluje
hejtman Jihomoravského kra-
je Bohumil Šimek. Kraj přislí-
bil na obě akce 60milionů ko-
run, stejně jako město Brno.
Stát byměl přispět na oba roč-
níky částkou 85 milionů.
„Přestože jednání trvala dlou-

ho, s výsledkem můžeme být
spokojeni. Dohoda, které
jsme dosáhli, zajistí, že
fanoušci nepřijdou o svůj zá-
žitek, a zároveň umožní
v roce 2021 ekonomicky pro-
budit cestovní ruch,“ věří pri-
mátorka města Brna Markéta
Vaňková.
Motocyklový šampionát

měl začít 8. března v Kataru,
ale tam si vzhledem k začína-
jící celosvětové pandemii za-
závodili jen jezdci kategorie
Moto3, kteří už tou dobou
byli několik dní na místě,
a nemuseli tak procházet ka-
ranténou. Následně byl seriál
MotoGP přerušen a znovu se
rozjede tuto neděli ve španěl-
ském Jerezu. Momentální po-
doba závodního kalendáře
čítá třináct závodů na osmi
evropských okruzích. S otaz-
níkem zůstávají čtyři mi-
moevropské závody na závěr
šampionátu. Pořadatelé
v rámci celého šampionátu
zatím nepočítají ani s účastí
novinářů. Přítomni by měli
být jen pracovníci televize,
kteří se postarají o přenosy
závodů i další informace. Cel-
kově by v rámci šampionátu
mělo kočovat po světě přibliž-
ně 1300 lidí, kteří budou do
maximálnímožnémíry oddě-
leni od místních pracovníků
jednotlivých okruhů.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Ital Valentino Rossi by v Brně jet měl, tentokrát však podpisy rozdávat nebude.

Zůstane jen u vzpomínek, tribuna C letos bude prázdná. 2x RADEK BABIČKA

Letošní motorky bez diváků,
vstupenky platí na příští rok



LÉTO NA
JIŽNÍ MORAVĚ

V NOVÉM
VENKOVNÍM
AREÁLU NAJDETE:
- vodní horskou
dráhu HIGH FIVE

- klidnou řeku LAZY RIVER
- nové občerstvení
BISTRO ITALIA, VICTORIA


